

CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PIAMBELLO

Sede in VIA MAZZINI, 3 - 21050 BISUSCHIO (VA) Capitale sociale Euro 21.129,45 I.V.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2016

Premessa

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 12.

Attività svolte

L'Azienda Speciale CIFP del Piambello è un ente autonomo, esterno e strumentale della Comunità Montana del Piambello. È dotata di propria personalità giuridica, di autonomia organizzativa, patrimoniale e contabile all'interno di linee generali di indirizzo stabilite dall'Assemblea della stessa Comunità Montana del Piambello.

Le attività dell'Azienda si racchiudono nei progetti quadro di seguito elencati:

- Dote DDIF;
- Dote Unica Lavoro;
- Dote Garanzia Giovani;
- Dote Learning Week
- Dote Formazione Continua
- Corsi Socio Sanitari (ASA, Riqualfica ASA in OSS)
- Corsi liberi (Corso di Igiene e sanità degli alimenti, Primo soccorso aziendale, etc..).

Gli operatori dell'Azienda Speciale sono consapevoli che erogare servizi alla formazione e al lavoro significa operare per:

- una migliore e maggiore occupazione;
- un sistema produttivo basato sulla conoscenza;
- la connessione tra diritto all'istruzione e diritto al lavoro come irrinunciabile realizzazione della persona nell'adempimento dei suoi doveri.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il presente esercizio è il settimo che si chiude dalla costituzione del CIFP, e in esso sono comprese due frazioni degli anni scolastici 2015-2016 e 2016-2017.

Mentre per le attività correlate al DDIF Dote Unica Lavoro e Garanzia Giovani si sono svolte regolarmente sulla base di appositi bandi Regionali, per i corsi socio-sanitari si sono svolte attività autofinanziate.

Nell'agosto 2016 si sono conclusi i corsi DDIF programmati per l'anno scolastico 2015/2016 di numero sei classi con numero 17 qualifiche di cui 9 con qualifica termoidraulico e 8 meccanico d'auto, alcuni dei quali attualmente stanno frequentando il IV anno attivato presso il Centro.

Nel mese di settembre 2016 si è raggiunto il massimo di 8 classi: I° II° III° e IV° per autoriparatori e I° II° III° e IV° termoidraulici con un numero complessivo medio di iscritti di 73 allievi rispetto a 58 allievi dell'anno precedente.

Per i corsi socio sanitari si è mantenuta la media di:

- 2 corsi ASA di cui uno iniziato nell'anno formativo 2015/2016 e conclusosi nell'anno formativo 2015/2016 e uno iniziato nell'anno formativo 2016/2017 e attualmente in corso;
- 1 di Riqualifica ASA/OSS, iniziato nell'anno formativo 2015/2016 e conclusosi nel mese di dicembre 2016;
- 1 per Assistente Familiare iniziato nel mese di febbraio 2016 e conclusosi nel mese di aprile 2016.

Per i corsi finanziati da Regione Lombardia a favore di persone e giovani disoccupati il centro ha attivato per l'anno 2016:

- iniziato nel mese di aprile e concluso ai primi di maggio il corso di Operatore Funebre Necroforo;
- nel mese maggio il corso Addetto al trasporto di cadavere
- nel mese di giugno il corso di Operatore Funebre Necroforo
- iniziato nel mese di giugno e concluso nel mese di luglio il corso Addetto al trasporto di cadavere;
- nel mese di giugno il corso di addetto al controllo (ex buttafuori).

Per i corsi liberi è stato attivato il corso di Igiene e sanità degli alimenti, finanziato dalla Comunità Montana, rilasciando ai partecipanti un numero complessivo di 374 attestati.

Al fine di ottemperare a quanto previsto dal DLgs 81/2008 e dal DPR 462/2011 ed assicurare il corretto funzionamento degli impianti di illuminazione e sicurezza del Centro si è provveduto a mantenere il servizio di manutenzione programmata.

L'azienda Speciale come da Legge 190/2012 avente ad oggetto "disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della pubblica amministrazione" e come da D.lgs 33/2013 in materia di trasparenza, ha provveduto con delibera n. 10 del 27/01/2014 a nominare il Direttore Dr.ssa Emanuela Maria Galli, quale Responsabile della prevenzione e della corruzione e della trasparenza. Con delibera n. 10 del 27/01/2014 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Piano per la Prevenzione e la corruzione, e con delibera n. 19 del 27/02/2015 il Consiglio di Amministrazione ha preso atto e approvato la relazione annuale del Responsabile della prevenzione e della corruzione.

Con Delibera n. 4 del 28/01/2016 il Consiglio d'amministrazione ha provveduto ad approvare aggiornamento Piano prevenzione e con delibera n. 6 del 28/01/2016 ha approvato la relazione predisposta dal responsabile della prevenzione e della corruzione.

Con Delibera n. 49 del 02/09/2014 il Consiglio di Amministrazione ha nominato quale direttore del Centro e segretario delle sedute del CdA la Dr.ssa Emanuela Maria Galli, conferendo alla stessa i compiti previsti dal vigente Statuto Aziendale.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Per quanto riguarda l'applicazione del nuovo principio gli effetti derivanti dal cambiamento di principio contabile sono stati determinati retroattivamente e non sono stati rilevate variazioni sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in corso.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- fabbricati: 3%
- impianti e macchinari: 15%
- attrezzature: 20%
- altri beni: 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 15, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente è stata appostata nel costo del lavoro, ed è stata liquidata con le modalità proprie degli enti pubblici.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Al 31 dicembre 2016 risultava un solo dipendente dell'Azienda Speciale, per gli altri collaboratori risultano in essere contratti di somministrazione del personale.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Voce non presente a bilancio

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Voce non presente a bilancio

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
4.649	9.584	(4.935)

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	7.151
Ammortamenti esercizi precedenti	(6.651)
Saldo al 31/12/2015	500
Ammortamenti dell'esercizio	(300)
Saldo al 31/12/2016	200

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	43.607
Ammortamenti esercizi precedenti	(35.143)
Saldo al 31/12/2015	8.464
Acquisizione dell'esercizio	926
Ammortamenti dell'esercizio	(5.189)
Saldo al 31/12/2016	4.201

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	47.345
Ammortamenti esercizi precedenti	(46.725)
Saldo al 31/12/2015	620
Ammortamenti dell'esercizio	(372)
Saldo al 31/12/2016	248

III. Immobilizzazioni finanziarie

Voce non presente a bilancio

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

Voce non presente a bilancio

II. Crediti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
54.837	17.372	37.465

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	47.004			47.004	
Per crediti tributari	6.055			6.055	
Verso altri	1.303	475		1.778	
	54.362	475		54.837	

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i crediti in quanto si tratta di crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso clienti rappresentano principalmente un credito verso Regione Lombardia che si è estinto nei primi mesi del 2017.

I crediti verso altri, al 31/12/2016, pari a Euro 1.778 sono costituiti principalmente da un credito verso l'INPS per malattia, pari a Euro 1.046, e da depositi cauzionali, pari a Euro 475.

La ripartizione dei crediti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / altri	Crediti Tributari	Totale
Italia	47.004	1.778	6.055	54.837
Totale	47.004	1.778	6.055	54.837

III. Attività finanziarie

Voce non presente a bilancio

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
172.260	284.133	(111.873)

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015
Depositi bancari e postali	172.260	284.133
	172.260	284.133

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.561	1.561	

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti attivi	1.561
	1.561

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
26.092	26.079	13

Descrizione	31/12/2015	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Capitale	22.736				22.736
Altre riserve - Differenza da arrotondamento all'unità di EURO	(1)	1			
Totale Altre riserve	(1)	1			
Utili (perdite) portati a nuovo	2.970		374		3.344
Utili (perdite) dell'esercizio	374		12	374	12
Totale	26.079	1	386	374	26.092

Natura / Descrizione	Importo	Origine/natura	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile(**)	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	22.736			B		
Utili (perdite) portati a nuovo	3.344		A,B,C,D			
Totale	26.080					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci ; D: per altri vincoli statuari

(**) Al netto dell'eventuale riserva negativa per azioni proprie in portafoglio e delle perdite portate a nuovo.

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
74.046	74.046	

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	Altre variazioni	31/12/2016
Per trattamento di quiescenza					
Per imposte, anche differite					
Strumenti finanziari derivati passivi					
Altri	74.046				74.046
Arrotondamento					
	74.046				74.046

La voce "Altri fondi", al 31/12/2016, pari a Euro 74.046, risulta composta da un fondo per adeguamento struttura.

Si è ritenuto opportuno procedere alla costituzione e/o all'accantonamento a tali fondi in quanto sono previste delle spese importanti per la ristrutturazione dei laboratori.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
7.903	17.029	(9.126)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	Altre variazioni	31/12/2016
TFR, movimenti del periodo	17.029	3.598	12.724		7.903

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2016 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
80.348	116.296	(35.948)

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	33.116			33.116
Debiti tributari	14.300			14.300
Debiti verso istituti di previdenza	8.083			8.083
Altri debiti	24.849			24.849
	80.348			80.348

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i debiti in quanto si tratta di debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Altri	Totale
Italia	33.116	24.849	56.365
Totale	33.116	24.849	56.365

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
44.918	79.200	(34.282)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti passivi	44.918
	44.918

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
363.664	415.960	(52.296)

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	44.150	45.640	(1.490)
Altri ricavi e proventi	319.514	370.320	(50.806)
	363.664	415.960	(52.296)

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Dote lavoro	54.152	5.756	48.396
DDIF con dote	255.667	232.700	22.967
Ricavi per progetti	900	115.170	(114.270)
Ricavi per trasferimenti Comunità Montana	8.255	6.981	1.274
Altri ricavi	540	300	240
Altre		9.413	(9.413)
	319.514	370.320	(50.806)

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area	Vendite	Prestazioni	Totale
Italia	44.150		44.150
	44.150		44.150

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
358.260	411.875	(53.615)

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	3.492	5.221	(1.729)
Servizi	213.961	196.030	17.931
Godimento di beni di terzi	2.138	1.116	1.022
Salari e stipendi	96.801	147.349	(50.548)
Oneri sociali	14.547	32.246	(17.699)
Trattamento di fine rapporto	3.598	6.490	(2.892)
Altri costi del personale	16.495	16.704	(209)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	5.861	5.722	139
Oneri diversi di gestione	1.367	997	370
	358.260	411.875	(53.615)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Descrizione	31/12/2016
Stipendi amministrativi	44.993
Stipendi personale dirigente	4.280
Compensi Cocopro DDIF	31.358
Compensi Cocopro Dote Lavoro e Socio sanitari	16.170
	96.801

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Tra gli oneri diversi di gestione è compresa una sopravvenienza passiva pari a Euro 482.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
527	2.303	(1.776)

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1.345	2.659	(1.314)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(818)	(356)	(462)
	527	2.303	(1.776)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					1.345	1.345
					1.345	1.345

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Spese per fidejussioni					818	818
					818	818

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
5.919	6.014	(95)

Imposte	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
Imposte correnti:	5.919	6.014	(95)
IRES	5.919	6.014	(95)
	5.919	6.014	(95)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori Sindaco Unico	3.045

Descrizione	Amministratori	Sindaci
Compensi		3.045

Altre informazioni

Alle pagine seguenti sono presentate le ulteriori informazioni a corredo del presente bilancio consistenti nella riclassificazione dello stato patrimoniale secondo il criterio della liquidità, l'esposizione degli indici di bilancio più rilevanti, nonché l'esposizione dei dati contabili e finanziari riclassificati in forma di rendiconto delle entrate e delle uscite secondo la metodologia prevista per il bilancio degli enti pubblici.

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2016	31/12/2015	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette			
Immobilizzazioni materiali nette	4.649	9.584	(4.935)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	475	475	
Capitale immobilizzato	5.124	10.059	(4.935)
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti	47.004	8.439	38.565
Altri crediti	7.358	8.458	(1.100)
Ratei e risconti attivi	1.561	1.561	
Attività d'esercizio a breve termine	55.923	18.458	37.465
Debiti verso fornitori	33.116	51.657	(18.541)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	22.383	28.943	(6.560)
Altri debiti	24.849	35.696	(10.847)
Ratei e risconti passivi	44.918	79.200	(34.282)
Passività d'esercizio a breve termine	125.266	195.496	(70.230)
Capitale d'esercizio netto	(69.343)	(177.038)	107.695
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	7.903	17.029	(9.126)
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	74.046	74.046	
Passività a medio lungo termine	81.949	91.075	(9.126)
Capitale investito	(146.168)	(258.054)	111.886
Patrimonio netto	(26.092)	(26.079)	(13)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	172.260	284.133	(111.873)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	146.168	258.054	(111.886)

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2016, era la seguente (in Euro):

	31/12/2016	31/12/2015	Variazione
Depositi bancari	172.260	284.133	(111.873)
Denaro e altri valori in cassa			
Disponibilità liquide	172.260	284.133	(111.873)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine			
Posizione finanziaria netta a breve	172.260	284.133	(111.873)

termine

Debiti verso banche (oltre 12 mesi)
 Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)
 Anticipazioni per pagamenti esteri
 Quota a lungo di finanziamenti
 Crediti finanziari

Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine

Posizione finanziaria netta	172.260	284.133	(111.873)
------------------------------------	----------------	----------------	------------------

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014
Liquidità primaria	1,82	1,55	1,25
Liquidità secondaria	1,82	1,55	1,25
Indebitamento	3,38	5,11	9,13
Tasso di copertura degli immobilizzi	6,63	4,29	2,46

PROSPETTO CONTENENTE I DATI PERIODICI DI CASSA DELLE PROVINCE, DEI COMUNI, DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE CITTA' METROPOLITANE		
		pag. 2 di 10
Esercizio: 2016	Periodo:	
Ente tipo: AZIENDA SPECIALE	N. codice	
Denominazione		
CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PIAMBELLO		
ENTRATE		
DESCRIZIONE	CODICE SIRGS	RISULTATI DI CASSA (migliaia di euro)
Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico		
- da province e città metropolitane	E 020401	€ -
- da comuni e da unioni di comuni	E 020402	
- da comunità montane	E 020403	€ 8.255
- da aziende sanitarie e ospedaliere	E 020404	
- da aziende di pubblici servizi	E 020405	
- da altri enti del settore pubblico	E 020406	€ 237.871
Totale	E 020400	€ 246.126
TOTALE TITOLO 2°	E 020000	
TITOLO 3°: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		
Vendita di beni e servizi	E 030100	
Proventi dei beni dell'ente		
- fitti attivi	E 030201	
- canoni per concessioni spazi e aree pubbliche	E 030202	
- altri proventi dei beni dell'ente	E 030203	
Totale	E 030200	
Interessi su anticipazioni e crediti		
- da cassa depositi e prestiti	E 030301	
- da altri enti del settore pubblico	E 030302	
- da altri soggetti	E 030303	€ 2.432
Totale	E 030300	€ 2.432
Proventi diversi(quote)	E 030400	€ 44.690
TOTALE TITOLO 3°	E 030000	€ 47.122

PROSPETTO CONTENENTE I DATI PERIODICI DI CASSA DELLE PROVINCE, DEI COMUNI, DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE CITTA' METROPOLITANE		
		pag. 5 di 10
Esercizio: 2016	Periodo:	
Ente tipo: AZIENDA SPECIALE	N. codice	
Denominazione		
CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PIAMBELLO		
ENTRATE		
DESCRIZIONE	CODICE SIRGS	RISULTATI DI CASSA (migliaia di euro)
TITOLO 6°: ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI		
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	E 060100	€ 4.990
Ritenute erariali	E 060200	€ 33.432
Altre entrate per servizi per conto di terzi	E 060300	
TOTALE TITOLO 6°	E 060000	
INCASSI DA REGOLARIZZARE	E100000	
TOTALE GENERALE ENTRATE	E000000	€ 331.671

PROSPETTO CONTENENTE I DATI PERIODICI DI CASSA DELLE PROVINCE, DEI COMUNI, DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE CITTA' METROPOLITANE		
		pag. 6 di 10
Esercizio: 2016	Periodo:	
Ente tipo: AZIENDA SPECIALE	N. codice	
Denominazione		
CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PIAMBELLO		
SPESE		
DESCRIZIONE	CODICE SIRGS	RISULTATI DI CASSA
		(migliaia di euro)
TITOLO 1°: SPESE CORRENTI		
Personale		
- retribuzioni lorde	S 010101	118.826
- contributi effettivi a carico dell'ente	S 010102	16.107
- interventi assistenziali	S 010103	
- oneri per il personale in quiescenza	S 010104	
Totale	S 010100	134.932
Acquisto di beni	S 010210	3.687
Prestazioni di servizi	S 010220	242.727
Trasferimenti		
- a regione	S 010301	-
- a province e a città metropolitane	S 010302	
- a comuni e ad unioni di comuni	S 010303	
- a comunità montane	S 010304	-
- ad aziende sanitarie ed ospedaliere	S 010305	
- ad aziende di pubblici servizi	S 010306	
- ad altri enti del settore pubblico	S 010307	
- a imprese	S 010308	
- ad altri soggetti	S 010309	
Totale	S 010300	381.346
Interessi passivi e oneri finanziari diversi		
- a cassa depositi e prestiti	S 010401	
- ad altri enti del settore pubblico	S 010402	
- ad altri soggetti	S 010403	16
Totale	S 010400	16

PROSPETTO CONTENENTE I DATI PERIODICI DI CASSA DELLE PROVINCE, DEI COMUNI, DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE CITTA' METROPOLITANE		
		pag. 7 di 10
Esercizio: 2016	Periodo:	
Ente tipo: AZIENDA SPECIALE	N. codice	
Denominazione		
CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PIAMBELLO		
SPESE		
Imposte e tasse		
- IRAP	S 010501	€ 16.495
- altre imposte	S 010502	€ 7.415
Totale	S 010500	€ 23.910
Altre spese correnti	S 010600	
TOTALE TITOLO 1°	S 010000	
TITOLO 2°: SPESE IN CONTO CAPITALE		
Acquisizione di capitali fissi (beni immobili e mobili)	S 020110	
Acquisizioni di titoli	S 020120	
Incarichi professionali esterni	S 020130	
Trasferimenti di capitali		
- a regione	S 020201	
- a province e a città metropolitane	S 020202	
- a comuni e ad unioni di comuni	S 020203	
- a comunità montane	S 020204	
- ad aziende sanitarie ed ospedaliere	S 020205	
- ad aziende di pubblici servizi	S 020206	
- ad altri enti del settore pubblico	S 020207	
- a altre imprese	S 020208	
- ad altri soggetti	S 020209	
Totale	S 020200	
Partecipazioni azionarie e conferimenti di capitale		
- in aziende di pubblici servizi	S 020301	
- in altri soggetti	S 020302	
Totale	S 020300	

PROSPETTO CONTENENTE I DATI PERIODICI DI CASSA DELLE PROVINCE, DEI COMUNI, DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE CITTA' METROPOLITANE		
		pag. 9 di 10
Esercizio: 2016	Periodo:	
Ente tipo: AZIENDA SPECIALE	N. codice	
Denominazione		
CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PIAMBELLO		
SPESE		
TITOLO 4°: SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI		
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	S 040100	€ 4.990
Ritenute erariali	S 040200	€ 33.281
Altre spese per conto terzi	S 040300	
TOTALE TITOLO 4°	S 040000	€ 38.271
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE	S100000	
TOTALE GENERALE SPESE	S000000	€ 443.543

PROSPETTO CONTENENTE I DATI PERIODICI DI CASSA DELLE PROVINCE, DEI COMUNI, DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE CITTA' METROPOLITANE		
		pag. 10 di 10
Esercizio: 2016	Periodo:	
Ente tipo: AZIENDA SPECIALE	N. codice	
Denominazione		
CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PIAMBELLO		
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
DESCRIZIONE	CODICE	RISULTATI DI CASSA
	SIRGS	(migliaia di euro)
A) SCRITTURE DEL TESORIERE: CONTO CORRENTE DI TESORERIA		
- Fondo di Cassa dell'ente all'inizio dell'anno (1)	T010000	284.133
- Riscossioni effettuate dall'ente a tutto il trimestre (2)	T015000	331.671
- Pagamenti effettuati dall'ente a tutto il trimestre (3)	T020000	443.543
- Fondo di Cassa dell'ente alla fine del periodo di riferimento (4a) (1 + 2 - 3)	T025000	172.260
- Deficit di Cassa dell'ente alla fine del periodo di riferimento (4b) (1 + 2 - 3)	T030000	
CONCORDANZA TRA LE SCRITTURE DEL TESORIERE E LE SCRITTURE DELLA CONTABILITA' SPECIALE PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO		
- Giacenze presso il conto di tesoreria escluse dall'obbligo di riversamento nella contabilità speciale alla fine del periodo di riferimento (5)	T035000	
- Investimenti delle giacenze del c/c di tesoreria escluse dall'obbligo di riversamento, alla fine del periodo di riferimento (6)	T040000	
- Riscossioni effettuate dal Tesoriere a tutto il trimestre non contabilizzate nella Contabilità Speciale (7)	T045000	
- Pagamenti effettuati dal Tesoriere a tutto il trimestre non contabilizzati nella Contabilità Speciale (8)	T050000	
- Versamenti presso la Contabilità Speciale non contabilizzati dal Tesoriere a tutto il trimestre (9)	T055000	
- Saldo risultante presso la Contabilità Speciale alla fine del periodo di riferimento (4-5-6-7+8+9)	T060000	
B) FONDI DELL'ENTE PRESSO IL TESORIERE		
<i>Situazione all'inizio dell'anno</i>		
- LIQUIDITA' PRESSO ALTRI DEPOSITI BANCARI	T065000	
- INVESTIMENTI IN OPERAZIONI FINANZIARIE	T075000	
<i>Situazione alla fine del periodo di riferimento</i>		
- LIQUIDITA' PRESSO ALTRI DEPOSITI BANCARI	T085000	
- INVESTIMENTI IN OPERAZIONI FINANZIARIE	T095000	

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2016	Euro	12
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a nuovo	Euro	12

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Luca Tirelli